
2022 年度　　予算　活動計算書
自 2022年4月1日
至 2023年3月31日 特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

Ⅰ 経常収益

１．受取会費 6,750,000 0 6,750,000

２．受取寄付金　　 116,766,398 0 116,766,398

３．受取助成金 20,435,650 0 20,435,650

４．受取補助金 74,570,720 0 74,570,720

５．事業収益

カレンダー事業収益 0 19,315,000 19,315,000

6．その他収益

役務収益 2,223,259 0 2,223,259

受取利息 153,000 0 153,000

雑収入 4,037,800 0 4,037,800

経常収益計 224,936,827 19,315,000 244,251,827

Ⅱ 経常費用

１．事業費

（１）人件費

給料手当 71,413,222 1,902,000 73,315,222

退職給付費用 5,176,684 0 5,176,684

通勤費 1,680,921 60,000 1,740,921

家賃手当 3,311,022 0 3,311,022

法定福利費 8,621,556 303,804 8,925,360

福利厚生費 304,648 0 304,648

人件費計 90,508,053 2,265,804 92,773,857

（２）その他経費

売上原価 201,910 4,539,000 4,740,910

トレーニング費用 4,482,514 0 4,482,514

会場使用料 172,808 10,000 182,808

会議費 246,581 0 246,581

プロジェクト物資 16,098,195 0 16,098,195

旅費交通費 14,765,234 10,000 14,775,234

通信運搬費 5,139,685 5,092,000 10,231,685

印刷製本費 3,471,721 555,000 4,026,721

消耗品費 896,923 287,500 1,184,423

研修費 234,767 0 234,767

業務委託費 36,101,299 3,200,000 39,301,299

車両費 3,590,932 0 3,590,932

事務所家賃 9,635,999 70,000 9,705,999

水道光熱費 801,718 10,000 811,718

修繕費 126,099 0 126,099

減価償却費 647,245 0 647,245

広告宣伝費 185,686 53,000 238,686

諸会費 178,884 0 178,884

新聞図書費 74,409 0 74,409

支払寄付金 894,882 0 894,882

租税公課 169,263 386,300 555,563

支払手数料 6,433,460 163,000 6,596,460

雑費 1,111,052 30,000 1,141,052

保険料 3,559,815 0 3,559,815

予備費 1,500,000 0 1,500,000

その他経費計 110,721,081 14,405,800 125,126,881

事業費計 201,229,134 16,671,604 217,900,738

２．管理費

（１）人件費

給料手当 18,587,680 18,587,680

退職給付費用 1,139,867 1,139,867

通勤費 447,840 447,840

法定福利費 3,045,682 3,045,682

福利厚生費 350,000 350,000

人件費計 23,571,069 23,571,069

（２）その他経費

会場使用料 165,000 165,000

会議費 104,300 104,300

旅費交通費 930,000 930,000

通信運搬費 1,417,000 1,417,000

印刷製本費 235,000 235,000

消耗品費 385,000 385,000

研修費 170,000 170,000

業務委託費 2,949,600 2,949,600

事務所家賃 1,545,456 1,545,456

水道光熱費 170,000 170,000

リース料 621,888 621,888

修繕費 100,000 100,000

諸会費 454,600 454,600

新聞図書費 10,000 10,000

租税公課 67,500 67,500

支払手数料 492,736 492,736

雑費 60,000 60,000

保険料 60,000 60,000

その他経費計 9,938,080 9,938,080

管理費計 33,509,149 33,509,149

経常費用計 234,738,283 16,671,604 251,409,887

当期経常増減額 ▲ 9,801,456 2,643,396 ▲ 7,158,060

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

経理区分振替額 2,643,396 ▲ 2,643,396 0

税引前当期正味財産増減額 ▲ 7,158,060 0 ▲ 7,158,060

法人税、住民税及び事業税 70,000 0 70,000

当期正味財産増減額 ▲ 7,228,060 0 ▲ 7,228,060

前期繰越正味財産額 225,082,442 ▲ 486,083 224,596,359

次期繰越正味財産額 217,854,382 ▲ 486,083 217,368,299

※その他の事業のうちコンサート事業は実施しておりません。

科目
その他の事業

（カレンダー）
合計



2022 年度　予算　財務諸表の注記＜事業損益の内訳＞

④この法人の目
的にかなう事業
を行っている他
団体に対しての
支援事業。

⑤その他この法
人の目的達成に
必要な事業。

（単位：円）

ラオス/東南アジア 南アフリカ パレスチナ スーダン北・南 コリア 新規海外事業調査 海外共通 国内震災 調査研究 NGO相談員 広報 全体指定募金 他団体家賃 その他支援活動 その他の事業/ｶﾚﾝﾀﾞｰ 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

　　会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,750,000 6,750,000

　　寄付金収入　　 6,760,000 3,050,000 9,190,000 2,200,000 238,000 3,500,000 0 0 186,000 0 0 91,470,398 0 0 0 172,000 116,766,398

　　助成金収入 9,235,650 5,000,000 100,000 4,800,000 0 800,000 0 0 500,000 0 0 0 0 0 0 0 20,435,650

　　補助金収入 0 13,000,000 38,612,748 22,957,972 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74,570,720

　　カレンダー売上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,315,000 0 19,315,000

　　役務収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,223,259 0 0 0 0 0 0 2,223,259

　　受取利息 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 153,000

　　雑収入 110,000 55,000 580,000 70,000 1,550,000 0 0 0 750,000 0 60,000 0 712,800 0 0 150,000 4,037,800

　　経常収益計 16,255,650 21,105,000 48,482,748 30,027,972 1,788,000 4,300,000 0 0 1,436,000 2,223,259 60,000 91,470,398 712,800 0 19,315,000 7,075,000 244,251,827

Ⅱ経常外収益・特別利益

　経常外収益・特別利益　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　収益　計 16,255,650 21,105,000 48,482,748 30,027,972 1,788,000 4,300,000 0 0 1,436,000 2,223,259 60,000 91,470,398 712,800 0 19,315,000 7,075,000 244,251,827

Ⅲ経常費用

（１）人件費

　　給与手当 10,650,126 6,204,900 14,910,621 15,705,127 2,433,600 0 2,022,000 0 801,600 931,200 17,754,048 0 0 0 1,902,000 18,587,680 91,902,902

　　退職給付費用 1,499,424 241,533 721,800 1,053,927 348,000 0 142,000 0 73,800 0 1,096,200 0 0 0 0 1,139,867 6,316,551

　　通勤費 274,404 123,600 255,009 52,500 26,400 0 90,000 0 7,200 7,200 844,608 0 0 0 60,000 447,840 2,188,761

　　家賃手当　 570,702 0 2,740,320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,311,022

　　法定福利費 1,018,449 452,160 1,903,710 1,953,945 416,448 0 316,800 0 129,408 150,144 2,280,492 0 0 0 303,804 3,045,682 11,971,042

　　福利厚生費 174,531 0 130,117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000 654,648

　　人件費計 14,187,636 7,022,193 20,661,577 18,765,499 3,224,448 0 2,570,800 0 1,012,008 1,088,544 21,975,348 0 0 0 2,265,804 23,571,069 116,344,926

(２)その他経費

　　売上原価 50,000 22,500 109,410 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 0 0 4,539,000 0 4,740,910

　　トレーニング費用 0 3,275,068 0 1,207,446 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,482,514

　　会場使用料 51,808 0 51,000 0 10,000 0 0 0 0 0 60,000 0 0 0 10,000 165,000 347,808

　　会議費 148,427 0 16,764 75,390 0 0 0 0 0 0 6,000 0 0 0 0 104,300 350,881

　　プロジェクト物資 243,846 1,032,684 0 14,821,665 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,098,195

　　旅費交通費 1,754,925 1,207,100 3,838,813 3,216,684 125,000 3,268,712 0 0 1,224,000 0 130,000 0 0 0 10,000 930,000 15,705,234

　　通信運搬費 158,778 240,000 393,357 244,858 5,000 42,692 0 0 5,000 6,000 4,044,000 0 0 0 5,092,000 1,417,000 11,648,685

　　印刷製本費 63,542 10,000 45,882 14,297 5,000 0 0 0 0 0 3,333,000 0 0 0 555,000 235,000 4,261,721

　　消耗品費 123,445 118,000 380,043 155,435 0 25,000 0 0 0 0 95,000 0 0 0 287,500 385,000 1,569,423

　　研修費 0 22,500 90,000 47,267 0 0 0 0 0 0 75,000 0 0 0 0 170,000 404,767

　　業務委託費 675,813 2,277,750 22,181,857 418,245 0 4,044,634 0 0 900,000 0 5,603,000 0 0 0 3,200,000 2,949,600 42,250,899

　　車両費 549,687 885,000 0 1,501,081 0 505,164 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0 0 3,590,932

　　事務所家賃 346,608 814,500 2,055,240 2,766,851 0 0 1,240,000 0 50,000 0 1,650,000 0 712,800 0 70,000 1,545,456 11,251,455

　　水道光熱費 37,302 90,000 210,067 60,312 0 0 170,000 0 4,037 0 230,000 0 0 0 10,000 170,000 981,718

　　リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 621,888 621,888

 　  修繕費 14,506 0 56,470 55,123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 226,099

　　減価償却費 69,008 578,237 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 647,245

　　広告宣伝費 85,686 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0 53,000 0 238,686

　　諸会費 37,417 0 74,217 17,250 20,000 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 0 454,600 633,484

　　新聞図書費 0 25,000 19,409 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 0 10,000 84,409

　　支払寄付金 0 0 0 0 0 0 894,882 0 0 0 0 0 0 0 0 0 894,882

　　租税公課 2,500 2,600 23,000 0 0 0 0 0 0 111,163 30,000 0 0 0 386,300 67,500 623,063

　　支払手数料 174,868 85,000 63,070 566,522 0 0 0 0 0 0 5,544,000 0 0 0 163,000 492,736 7,089,196

　　雑費 41,445 90,000 0 199,628 0 769,979 0 0 0 0 10,000 0 0 0 30,000 60,000 1,201,052

　　保険料 278,955 499,000 804,470 866,030 0 1,021,360 0 0 20,000 0 70,000 0 0 0 0 60,000 3,619,815

　　予備費 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000

　　その他の経費計 4,908,566 11,274,939 30,413,069 26,234,084 165,000 9,677,541 3,804,882 0 2,353,037 117,163 21,060,000 0 712,800 0 14,405,800 9,938,080 135,064,961

　　経常費用計 19,096,202 18,297,132 51,074,646 44,999,583 3,389,448 9,677,541 6,375,682 0 3,365,045 1,205,707 43,035,348 0 712,800 0 16,671,604 33,509,149 251,409,887

Ⅳ経常外費用

Ⅴ法人税等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

　　事業費　計 19,096,202 18,297,132 51,074,646 44,999,583 3,389,448 9,677,541 6,375,682 0 3,365,045 1,205,707 43,035,348 0 712,800 0 16,671,604 33,579,149 251,479,887

当期正味財産増減額 ▲ 2,840,552 2,807,868 ▲ 2,591,898 ▲ 14,971,611 ▲ 1,601,448 ▲ 5,377,541 ▲ 6,375,682 0 ▲ 1,929,045 1,017,552 ▲ 42,975,348 91,470,398 0 0 2,643,396 ▲ 26,504,149 ▲ 7,228,060

③前項①・②に関して、機関誌・刊行物等の発行及びマスメディア等
を通じての広報活動並びに社会教育、政策提言などの事業。

②国内の大規模災
害で被災した人々
に対しての救援・
復旧・復興協力事
業、政策提言並び
にそれらに係る事
業。

①世界各地の難民、紛争や災害による被災民及び社会的に困難な境遇にある人々に対しての救援・復旧・復興協力事業、
及び開発協力事業、政策提言並びにそれらに係る事業。


